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Session 3b, Skolan som system 

En särskild skola? En enkätstudie om särskolan 

(Susanne Hansson och Karin Bengtsson) 

Särskolan i Sverige erbjuder utbildning för elever som bedöms inte kunna uppnå 
grundskolans eller gymnasieskolans kunskapskrav på grund av en intellektuell 
funktionsnedsättning. Cirka en procent av alla elever i grundskoleåldern och cirka två procent 
i gymnasieåldern är mottagna i särskolan. Ändå finns det förvånansvärt lite forskning om 
undervisning och lärande i särskolan. Det råder i synnerhet brist på storskaliga studier.  

Projektet ”En särskild skola? – Undervisning och lärande i särskolan” (2016-2019) syftade 
till att generera kunskap om de undervisnings- och lärandemiljöer elever mottagna i särskolan 
möter. Inom projektet genomfördes dels en enkät (totalundersökning) som besvarade av drygt 
2000 lärare som undervisar elever med IF, i särskoleklasser eller integrerade i klasser i 
grund/gymnasieskolan, dels fyra fallstudier i grundsärskoleklasser på högstadiet. Projektet 
genomfördes i samarbete mellan Karlstads och Uppsala universitet.  

Resultaten av enkätundersökningen visar att en majoritet av lärarna representerar en 
elevorienterad undervisningsideologi, med fokus på den individuella elevens utveckling och 
engagemang. Dock rapporterar lärarna att lektionerna utmärks av en högre grad lärarstyrda 
undervisningsaktiviteter än elevstyrda. Enligt resultaten sker samverkan mellan grundskola 
och särskola sparsamt och de flesta lärare efterfrågar inte mycket mer samverkan.  

Projektet bidrar med en bild av grund- och gymnasiesärskolan som tidigare saknats – en 
övergripande beskrivning som grundar sig på ett omfattande statistiskt material. Därmed kan 
projektet bidra till samtalet om särskolan som en del av utbildningssystemet idag och i 
framtiden.  
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Förskollärarstudenters lärartillblivelse. En pilotstudie 2017-2021. 

 

Projektet startades hösten 2017 med inspiration från Stanford Universitys lärarutbildning som lyfter 
vikten av mentorskap och återkommande samtal med studenter om lärarprofessionen. Vårt projekt, 
pilot-STEP, har haft fokus på att stärka koppling mellan forskning och grundutbildning, att stärka 
relationen mellan praktik och teori samt att skapa en möjlig profilering kring demokrati och värdegrund. 
Inom projektet har en grupp förskollärarstudenter följts under hela utbildningstiden från augusti 2017-
januari 2021. Forskare och studenter har mötts cirka varannan vecka för samtal om erfarenheter från 
utbildningen, händelser i omvärlden och tidigare och pågående erfarenheter av förskolan. Dessa 
innehåll har i huvudsak initierats av studenterna. På så vis har erfarenheter och beprövade erfarenheter 
mött vetenskaplig grund och gett en fördjupad kunskap om det specifika innehållet.  

 

Vår forskning om studenternas lärartillblivelse har haft ett särskilt fokus på demokrati men också på 
andra områden som tagits upp i samtalen som exempelvis digitalisering och ledarskap. Resultaten visar 
att samtalen bidrar till att studenterna utvecklar sin handlingsberedskap inom de studerade områdena. 
Detta dels genom att ta del av andras erfarenheter och dels genom att utmanas omkring och diskutera 
sina egna erfarenheter vilket, enligt studenterna, är något som saknas i tillräcklig utsträckning i den 
reguljära utbildningen. Det gäller både på campus och under den verksamhetsförlagda utbildningen. 
Resultaten visar också att studenter behöver ytterligare stöttning i att reflektera kring värdegrund och 
demokrati i relation till de ämnen som studeras under utbildningen.  

 

Under året har ett implementeringsarbete i förskollärarprogrammets olika terminer påbörjats där 
studenterna bland annat erbjudits samtal med forskare i något vi kallar forskar-fika.  
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Att utveckla undervisning i samhällsfrågor: om didaktiska val i SO-ämnena 

 i grundskolans mellanår 4-6. 

Martin Stolare 

Gabriel Bladh 

Martin Kristiansson 

Sara Blanck 

Migration är ett komplext fenomen som påverkar och berör miljontals människor världen över. 
Människor flyttar av olika anledningar, som jobb, studier, flykt från fattigdom eller krig eller kärlek. 
Särskilt internationell migration är idag en utmanande samhällsfråga som väcker engagemang och 
också är påtagligt politiserad. I detta projekt har strävan varit att utveckla undervisning om migration 
som kan bidra till att SO-undervisningen på mellanstadiet kan ge en ökad förståelse av migration som 
fenomen, och att detta görs på en solid grund av vetenskap och beprövad erfarenhet.  

Projektet anknyter teoretiskt till den socialrealistiska ansats som pekat på betydelsen av att 
undervisningen i skolan är länkad till vetenskapligt producerad kunskap. Frågan om undervisningens 
innehåll och den socialrealistiska ansatsen har problematiserats genom att sätta den i förbindelse med 
Klafkis diskussion kring kategorial bildning och kritisk konstruktiv didaktik. Ett av projektets 
viktigare resultat är därmed att visa hur den socialrealistiska ansatsen förankrad i en 
curriculumtradition ska förstås i relation till en ämnesdidaktisk tradition. 

Den empiriska basen för projektet har varit två forsknings- och utvecklingscirklar där lärare och 
forskare arbetat gemensamt med att utveckla en undervisningsresurs som sedan i en iterativ process 
prövats i undervisningen. 

Att utveckla undervisningen ställer stora krav på lärares förmåga att göra ämnesdidaktiska val. De ska 
inte bara välja ut ett signifikant innehåll, de ska också göra detta innehåll relevant och möjligt att lära 
för eleverna. I detta projekt har fokus därmed kommit att hamna på att göra välgrundade 
ämnesdidaktiska urval och transformeringar av undervisningsinnehåll. Här har det framkommit att 
arbetet med exemplariska migrationsbiografier har en stor potential att utveckla elevernas förståelse 
av migration, dess orsaker och konsekvenser på så väl individ, grupp som samhällelig nivå.  
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Kollegial planering och efterarbete som ämnesdidaktisk skolutveckling  

Detta forskningsprojekt handlar om hur lärare och rektorer skapar förutsättningar för lärare 
att samarbeta runt planering och efterarbete av lektioner. Forskargruppen följer en 
gymnasieskola och en högstadieskola där lärare varje vecka har schemalagd tid för att i 
mindre planeringsteam samarbeta runt planering av kommande lektioner och uppföljning av 
genomförda lektioner. I projektet följs sammanlagt elva team i fem ämnen (historia, 
matematik, fysik, svenska, teknik). Rektorerna deltar under projektet med fokus på̊ den egna 
skolorganisationen.  

Det finns omfattande forskning som visar att lärare kan göra skillnad för elevers lärande och 
skolmyndigheter och skolforskning har gjort omfattande satsningar för att utveckla lärares 
professionalitet. Det är därför något av en paradox att planerings och efterarbete så sällan 
uppmärksammas som en organisatorisk möjlighet för skolan att kanalisera förbättringsarbete 
som en kvalitetsdrivande praktik i lärares vardagsarbete. Tidsstudier visar att planering oftast 
är en fragmentiserad verksamhet som sker när tid uppstår.  

Kollegialt samarbete har visat sig framgångsrikt för skolor som utvecklar gemensamma idéer 
och fokuserar på̊ elevers lärande. Vårt projekt lyfter fram, undersöker och utvecklar kunskap 
om hur planering och efterarbete kan användas som en kollegial infrastruktur för 
förbättringsarbete inom ramen för den lokala skolorganisationen. Specifikt studeras den 
kollegiala planeringspraktiken och hur denna formar och formas av den lokala 
skolorganisationen. Resultaten visar hur den kollegiala inramningen påverkar lärares 
strategiska beslut om elevers lärande över tid och mellan ämnen. Centralt för vår design är att 
vi för samman ämnesdidaktik och skolförbättringsforskning. Resultaten har därför betydelse 
för skapandet av en kollegial organisering som är funktionell för den undervisning som 
bedrivs, vilken i huvudsak är ämnesinriktad. 
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Problemlösning i Förskoleklass  

Hur kan matematikundervisning i förskoleklass utformas? När långt ifrån alla elever kan läsa, skriva 
och räkna, vilka uppgifter kan då användas för att introducera elever till ämnet matematik och hur kan 
uppgifterna designas för att utmana alla elever i klassen?  

Under snart tio år har vi arbetat med sammanlagt drygt 50 lärare och 1000 elever i förskoleklass. I 
början fokuserade vi på att designa så kallade problemlösningsuppgifter. Sådana uppgifter erbjuder 
olika sätt att lösa problemet på och där svårighetsgraden kan anpassas efter de enskilda elevernas behov. 
Elevers dokumentation analyserades och som följd av ett av resultaten utvecklades digitala versioner 
av uppgifterna som tillät elever att fokusera på matematiken i problemet utan att behöva fundera kring 
hur lösningar skulle dokumenteras. Uppgifterna var inte målet i sig, utan de syftar till att öka elevernas 
möjligheter till lärande och bredda deras bild av vad matematik är. Vårt fokus ändrades till lärarna och 
användandet av uppgifterna i den egna undervisningen. Analyserna visade att genomförandet skilde sig 
mellan klasser och genom forskningscirklar har lärarna fått en inblick i hur de kan anpassa uppgifterna 
till elevgruppen och individuella elever i klassen. I den nuvarande fasen av projektet har vi börjat med 
att inkludera problemformulering som en del av problemlösning. När elever får formulera egna problem 
finns det nya utmaningar att ta hänsyn till. I våra analyser ser vi att kontext, matematiskt innehåll och 
struktur varierar i elevernas egna formulerade problem. Tillsammans med förskoleklasslärare utvecklar 
vi just nu nya problemlösningsuppgifter där båda lösa och formulera problem är i fokus och där eleverna 
får möjlighet att utveckla och visa sina matematiska kunskaper.  

Projektet är ett samarbete mellan Karlstads universitet och Linnéuniversitetet och har finansierats med 
interna medel från respektive universitet. 
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Barns rättigheter i lärarutbildning 
 

Åsa Olsson, Docent i pedagogiskt arbete 

Vid årsskiftet 2020 blev barnkonventionen svensk lag. I förarbeten till den nya lagen 
framhölls det att det krävdes ett nationellt kompetenslyft om barns rättigheter, och särskilt i 
yrkeskategorier som arbetade nära barn. Utan tvekan tillhörde lärare en sådan kategori. Vår 
forskargrupp tog sig därför an uppgiften att undersöka hur barnkonventionen och barns 
rättigheter togs upp i lärarprogrammen. Studien bestod dels av en granskning av mål och 
innehåll i lärarutbildningarnas kursplaner, dels av en enkät skickad till kursansvariga för 
lärarprogram vid samtliga lärosäten i Sverige. Studien omfattade lärarprogram från 
förskollärarutbildning upp till ämneslärarutbildning på gymnasienivå. Resultatet visade att 
trots att lärarutbildare ansåg att kunskaper om barnkonventionen var viktigt för blivande 
lärare så lyste mål och innehåll på området med sin frånvaro i kursplanerna. Vid flera 
universitet nämndes varken barnkonventionen eller barns rättighet i någon kursplan på något 
lärarprogram. I de kursplaner där barns rättigheter eller barnkonventionen ändå nämndes  
beskrevs såväl mål som innehåll i allmänna och oprecisa termer. Forskargruppen drog bland 
annat slutsatsen att ett tvärvetenskapligt kunskapsområde bör utvecklas på området barns 
rättigheter, med tydliga kunskapsmål och med en tydlig progression.    
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